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Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi 

Trả lời công văn số 2579/CT-THNVDT ngày 20/9/2013 của Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi về 
việc đề nghị hướng dẫn gia hạn tiền SDĐ theo Nghị quyết số 02/NQ-CP, Tổng cục Thuế có ý 
kiến như sau: 

Về việc này, Tổng cục Thuế đã có công văn số 2870/TCT-CS ngày 3/9/2013 hướng dẫn 
việc áp dụng quy định gia hạn nộp tiền sử dụng đất theo quy định tại Thông tư số 16/2013/TT-
BTC ngày 8/2/2013 của Bộ Tài chính. 

Theo đó, đối với các dự án đã được UBND cấp tỉnh cho phép gia hạn nộp tiền sử dụng đất 
theo quy định tại Khoản 1 Điều 7 Thông tư số 16/2013/TT-BTC ngày 8/2/2013 của Bộ Tài chính 
(bao gồm cả các trường hợp được gia hạn nộp tiền SDĐ theo Thông tư số 83/2012/TT-BTC ngày 
23/5/2012 của Bộ Tài chính đồng thời thuộc đối tượng được gia hạn nộp tiền SDĐ và được 
UBND cấp tỉnh cho phép được gia hạn nộp tiền SDĐ theo quy định tại Khoản 1 Điều 7 Thông tư 
số 16/2013/TT-BTC nêu trên) thì chủ đầu tư được phép nộp tiền SDĐ làm nhiều lần trong thời 
gian 24 tháng kể từ ngày phải nộp tiền sử dụng đất theo thông báo lần đầu của cơ quan thuế, quá 
thời hạn này mới bị phạt chậm nộp theo quy định tại Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng 
dẫn thi hành. Do vậy, cơ quan thuế phải xác định lại và thông báo lại số tiền SDĐ phải nộp, tiền 
phạt chậm nộp (nếu có) đối với các trường hợp này. 

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế được biết./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính; 
- Vụ PC 
- Lưu: VT, CS (2). 
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